



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 13-01-2017  
Enhed: Lægemidler og Internationale forhold  
Sagsbeh.: SUMMSB  
Sagsnr.: 1610897  
Dok. nr.: 270976

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 263 (alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 263:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer regeringen har taget for at forebygge, at danskere udsætter sig selv for såkaldte ”solkure”?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Lægemiddelstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig:

Det er en konkret vurdering, om og i hvilket omfang det er relevant at advare imod specifikke ulovlige lægemidler.

Lægemiddelstyrelsen har tre gange på styrelsens hjemmeside advaret mod brug af ulovlig medicin med melanotan (solkure), nemlig i 2008, 2011 og senest i efteråret 2016, hvor det blev præciseret, at advarslen rettede sig mod melanotan II, da det i dag er dette stof, som forhandles ulovligt og anvendes som solkur.

Desuden opfordrede Lægemiddelstyrelsen i 2011 i det sundhedsfaglige nyhedsbrev ”Nyt om bivirkninger” lægerne til at være særligt opmærksomme på bivirkninger forbundet med brugen af melanotan.

I slutningen af 2016 sendte DR3 dokumentaren ”Prinsesserne fra blokken”, som gav anledning til en større debat om brugen af melanotan II. I den forbindelse udtalte Lægemiddelstyrelsen sig flere gange til medierne om de risici, der er forbundet med at anvende melanotan II, og om at det er ulovligt at forhandle produktet.

SKAT stopper årligt som led i stikprøvekontrol ca. 4.000 forsendelser, som enten indeholder medicin, der i sig selv er ulovligt, eller hvor indførsel af medicinen til Danmark af andre grunde er ulovlig. I denne forbindelse har SKAT også stoppet mindre forsendelser med melanotan II. Normalt opgøres forsendelserne ikke på specifikt produktniveau, men en særlig gennemgang af forsendelser i perioden 2014-2016 viser, at der er stoppet følgende forsendelser med melanotan II, hvor Lægemiddelstyrelsen har vurderet, at der var tale om ulovlig indførsel til privatpersoners eget brug:

2104: 14 forsendelser, hovedsageligt fra Kina og USA

2015: 16 forsendelser, hovedsageligt fra Kina og USA samt enkelte fra Storbritannien

2016: 5 forsendelser, hovedsageligt fra USA.

Herudover har SKAT stoppet enkelte forsendelser af melanotan II, som Lægemiddelstyrelsen vurderede, var tiltænkt ulovligt videresalg:

2014: 200 stk. hætteglas sendt fra Kina

2015: Tre forsendelser á 200 stk. hætteglas, en sendt fra Storbritannien og to fra Kina

2016: Ingen forsendelser

Herudover er der blevet stoppet enkelte mindre forsendelser fra Danmark til Australien og Schweiz.

I 2014/15 blev Lægemiddelstyrelsen bekendt med, at der blev forhandlet melanotan II fra danske hjemmesider. Lægemiddelstyrelsen har løbende overdraget oplysninger herom til politiet med henblik på videre efterforskning. Dette samarbejde har ført til, at der verserer en større sag om ulovlig produktion og forhandling af melanotan II. Lægemiddelstyrelsen har en løbende dialog med politiet om ulovligt salg af medicin, bl.a. melanotan II, på nettet, herunder via de sociale medier, særligt Facebook.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Mie Saabye